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LAMPIRAN 

Lampiran 1.  Ethichal Clearance 
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Lampiran 2. Surat keterangan penelitian 
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Lampiran 3. Hasil Olah Data SPSS 

Hasil Uji Statistik Deskriptif  

 
Case Processing Summary 

 

Kelompok 

Cases 

 Valid Missing Total 

 N Percent N Percent N Percent 

Nilai odontopaste 6 100,0% 0 0,0% 6 100,0% 

Ledermix 6 100,0% 0 0,0% 6 100,0% 

Kalsium 6 100,0% 0 0,0% 6 100,0% 

 

 
Descriptives 

 Kelompok Statistic Std. Error 

Nilai odontopaste Mean 9,9650 ,64565 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 8,3053  
Upper Bound 11,6247  

5% Trimmed Mean 9,9139  
Median 9,7000  
Variance 2,501  
Std. Deviation 1,58150  
Minimum 8,45  
Maximum 12,40  
Range 3,95  
Interquartile Range 2,76  
Skewness ,627 ,845 

Kurtosis -1,068 1,741 

Ledermix Mean 22,5267 ,93935 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 20,1120  
Upper Bound 24,9413  

5% Trimmed Mean 22,4252  
Median 22,2800  
Variance 5,294  
Std. Deviation 2,30092  
Minimum 20,08  
Maximum 26,80  
Range 6,72  
Interquartile Range 2,82  
Skewness 1,488 ,845 

Kurtosis 3,078 1,741 

Kalsium Mean 14,0350 1,34437 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 10,5792  
Upper Bound 17,4908  
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5% Trimmed Mean 14,1133  
Median 14,5650  
Variance 10,844  
Std. Deviation 3,29302  
Minimum 8,50  
Maximum 18,16  
Range 9,66  
Interquartile Range 4,74  
Skewness -,796 ,845 

Kurtosis 1,151 1,741 

 

 

Hasil Uji Analisis Normalitas 

 
Tests of Normality 

 

Kelompok 

Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. 

Nilai odontopaste ,894 6 ,339 

Ledermix ,862 6 ,197 

Kalsium ,960 6 ,820 

*. This is a lower bound of the true significance. 
a. Lilliefors Significance Correction 

 

 

Hasil Uji Analisis Homogenitas 

 
Test of Homogeneity of Variances 

Nilai   
Levene Statistic df1 df2 Sig. 

,828 2 15 ,456 

 

Hasil Uji One way Anova 

 
ANOVA 

Nilai   

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 492,938 2 246,469 39,669 ,000 
Within Groups 93,197 15 6,213   
Total 586,134 17    
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Hasil Uji LSD 

 
Multiple Comparisons 

Dependent Variable:   Nilai   
LSD   

(I) Kelompok 
(J) 
Kelompok Mean Difference (I-J) Std. Error Sig. 

95% Confidence Interval 

Lower 
 Bound 

Upper  
Bound 

Odontopaste Ledermix -12,56167
*
 1,43911 ,000 -15,6291 -9,4943 

      

Ledermix odontopaste 12,56167
*
 1,43911 ,000 9,4943 15,6291 

Kalsium 8,49167
*
 1,43911 ,000 5,4243 11,5591 

Kalsium Ledermix -8,49167
*
 1,43911 ,000 -11,5591 -5,4243 

      

*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
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Lampiran 4. Dokumentasi Penelitian 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1. Ledermix pasta, 

odontopasta, kalsium hidroksida 
 

Gambar 2. Proses sebelum sterilisasi 

alat dan bahan 

Gambar 3. Proses heating mixing Gambar 4. Proses 

pengkulturan/penanaman bakteri 

staphylococcus aureus 
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Gambar 5. Pengolesan bakteri 

staphylococcus aureus 

Gambar 6. Proses inkubasi bakteri 

staphylococcus aureus dalam inkubator 

selama 24jam dengan suhu 37 derajat 
 

Gambar 7. Pengambilan bakteri 

staphylococcus aureus dengan ose 

steril 
 

Gambar 8. Pengolesan bakteri 

staphylococcus aureus pada seluruh 

cawan MHA 
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Gambar 9. Peletakan ketiga bahan 

pada cawan petri 
 

Gambar 10. Peletakan 4 disk larutan 

pada cawan petri 
 

Gambar 11. Proses inkubasi selama 

24jam dengan suhu 37 derajat 
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Gambar 12. Hasil proses ketiga bahan selama 24jam dalam inkubator 
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Gambar 13. Pengukuran diameter zona hambat dan zona bunuh ketiga 

bahan 

 

 

 

 

 

 

 


